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Списък на използвани съкращения и означения
Термин на български език Съкр.

на

бълг.

език

Термин на английски език Съкр.

на

англ.

език

Извличане на знания Knowledge Extraction

Извличане на информация

(от текст)

Information Extraction IE

Извличане на информация на

базата на онтологии

Ontology-Based Information

Extraction

Изкуствен интелект ИИ Artificial Intelligence AI

Компютърна лингвистика Computational Linguistics

Компютърно генериране

на текст

КГТ Natural Language Generation NLG

Контролиран естествен език Controlled Natural Language CNL

Концептуален референтен

модел на CIDOC

CIDOC Conceptual Referent

Model

CIDOC

CRM

Обобщен модел Generalized Upper Model GUM

Обработване на естествен език ОЕЕ Natural Language Processing NLP

Онтологичен език на

Глобалната мрежа

Web Ontology Language OWL

правене на изводи reasoning, inferencing

Представяне на знания ПЗ Knowledge Representation KR

Протокол за трансфер

на хипер-текст

Hyper-Text Transfer Protocol HTTP

Протокол и език за RDF-

запитвания

SPARQL Protocol and RDF

Query Language

SPARQL

Разпознаване на наименовани

понятия

Named Entities Recognition NER

Разширен език за маркиране Extensible Mark-up Language XML

Свързване на отворени данни Linking Open Data LOD

Семантична мрежа Semantic Web

Семантично анотиране Semantic Annotation

Системично- функционална

граматика

СФГ Systemic-Functional Grammar SFG

Среда за многоезиково

генериране KPML

Multilingual text generation

environment KPML

KPML

Теория на реторичната

структура

ТРС Rhetorical Structure Theory RST

Унифициран идентификатор на

ресурс (в Глобалната мрежа)

Uniform Resource Identifier URI

http://en.wikipedia.org/wiki/Web_Ontology_Language
http://en.wikipedia.org/wiki/XML
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Увод

Актуалност на темата

Компютърното генериране на текст (Natural Language Generation) е научна дисциплина, чиято

цел е продуцирането на разбираеми текстове на естествен език. Генерирането и анотирането на

естествено-езикови текстове е особено актуално в съвременния свят, когато комуникацията е

изключително бърза благодарение на Глобалната мрежа. От една страна съществува

необходимост информация във вътрешно компютърно представяне да бъде поднесена в

разбираем за хората вид, от друга страна, огромният обем достъпна текстова информация би

била по-разбираема и полезна ако е систематизирана и подредена по някакви (семантични)

критерии. В първия случай са приложими стратегиите на компютърното генериране на текст,

във втория случай са полезни техниките за обработване на естествен език, като една от тях е

семантичното анотиране.

В Глобалната мрежа са достъпни текстови представяния на всички съвременни езици и това

прави обработването на естествен език научна област от изключителна важност и с необозрим

потенциал. Предмет на настоящата дисертация са ресурсите за генериране и анотиране на

български текстове. Научната общност занимаваща се с компютърни обработки на български

език все още се нуждае от стабилни и пре-използваеми ресурси, отворени за допълване и

развитие. В този смисъл лексико-граматическият ресурс за генериране на български текстове

разглеждан в настоящата дисертация дълго ще бъде ценен и актуален с предлаганите

възможности за по-нататъшно разширяване и развитие. Семантичните ресурси използвани за

анотиране на български текстове също представят една от най-актуалните теми в обработването

на естествено-езикови текстове, а именно- семантичните технологии. Освен, че са свързани с

едни от най-интересните съвременни научни изследвания такива ресурси биха могли да имат и

други приложения, тъй като по природа са пре-използваеми.

Обзор на основните резултати в областта

Компютърното генериране на текст се определя като „задача интензивно използваща знания” (a

knowledge-intensive problem) тъй като изисква много ресурси и различни видове знания. За

компютърно генериране на текст са необходими знания за предметния свят описван в

текстовете, знания за естествения език, на който се генерира (лексика, граматика, семантика),

стратегически реторически знания (как се постигат определени комуникационни цели, как се

построяват различни видове текст, стил на текста) и т.н. От една страна за компютърното

генериране на текст са важни солидните теоретични изследвания свързани с лингвистичната

същност на изходния продукт- текстът на естествен език. От друга страна, своите аргументи има

и едно по-технократско отношение към компютърното генериране на текст, което въвлича по

специфичен начин някои от съвременните семантични технологии. Най-многобройни са

създадените системи и приложения за компютърно генериране на текст на английски език. Все

още продукции на друг естествен език са сериозно изследователско предизвикателство.

Абстрактно описани, задачите на компютърно генериране на текст имат две измерения на

лингвистична спецификация. От една страна, информацията в бъдещия текст може да бъде по-

конкретна или по-абстрактна (стратификация с нива: регистър/ стил на текста, семантика,

лексико-граматика, графология/фонология). От друга страна, информацията може да

кореспондира с различни смислови стойности или мета-функции (пропозиционална,

интерперсонална или текстова).
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Така се очертава представата за същността на генерирането на текст и се определят присъщите

задачи при компютърно генериране:

1) селектиране и интерпретиране на съдържанието,

2) планиране на текста,

3) лексико-граматическа реализация на текста.

Техниките за селектиране на съдържанието се свързват с вземането на решение коя част от

представената на входа информация да се включи в подготвяния текст и коя- да се пропусне.

Класическият начин за определяне на съдържанието е въведен със схемите на текста [McKeown,

1985] и играе важна роля при структурирането на текстове в много от системите за КГТ. Някои

от съвременните приложения за КГТ ползват съвсем различни техники за селектиране на

съдържание, когато са свързани с т.н. «отворено планиране на текста». Тези техники зависят

пряко от специфичното представяне на знанията на входа, а именно представяне в RDF-графи.

Техниките за интерпретиране на съдържанието варират от създаването на таблици съпоставящи

понятията от приложната област и лингвистичните ресурси на генератора, до различни по

сложност онтологични модели. Ролята на онтологиите тук е да свързват понятията от

предметната област на текста с лингвистичната природа на езиковите единици, чрез които се

изразяват тези понятия в текста. В [Bouayad-Agha et.al., 2013] се твърди, че една от най-

обещаващите такива онтологии е Обобщеният модел (Generalized Upper Model), чиято еволюция

продължава повече от 20 години [Bateman et.al, 1990], [Bateman et.al., 2010].

Класически техники за планиране на текста са шаблонните структури, които могат да бъдат

използвани за текстове със стереотипни конструкции. Сравнително гъвкав тип текстови

шаблони са предложени от [McKeown, 1985] и представени в термините на мрежи на преходите

(transition networks). Този подход е една от най-разпространените техники за организиране на

текст въпреки явните си ограничения. Създаване на текстови конструкции с по-голяма

гъвкавост е възможно чрез прилагане на Теорията за реторичната структура (ТРС) [Mann and

Thompson, 1988], която предлага общо описание на релациите съществуващи между текстови

сегменти като показва дали тези релации са граматически или лексикално сигнализирани.

По отношение на лексико-граматическата реализация на текста съществуващите техники

прилагани в КГТ могат да бъдат класифицирани в скала, като в единия й край са множества от

шаблони, а в другия- реализации с граматики.

Структурните шаблони могат да бъдат фиксирани или параметризирани, и се задействат от

специфични комуникационни цели или семантични спецификации.

Граматиките имат за цел да съпоставят на всеки добре форматиран семантичен вход

кореспондиращ му низ или последователност от низове представящи генерирания изходен

текст. Подходите за тази задача съдържат огромна част от работата по КГТ. Най- известните

формализми и съответстващи им граматически ресурси за компютърно генериране на текст са:

Опорна фразова граматика [Pollard and Sag, 1994] и семантичното генериране управлявано от

опорния елемент (semantic head-driven generation) [Shieber et.al, 1990], Модел на смисъла на

текста разработен от Мелчук и повърхностния генератор RealPro [Lavoie and Rambow, 1997],

формализмът за функционално унифициране (Functional Unification Formalism, FUF) [Elhadad,

1990] и граматиката за английски език SURGE (Systemic Unification Realization Grammar for

English), генериране направлявано от съобщението (message-directed processing) [McDonald,

1983] и лексико-граматическия ресурс MUMBLE, генериране с контрол направляван от

граматиката, предложен за системата Penman [Mann, 1983] и граматиките в Средата за

многоезиково генериране KPML [Bateman, 1997].

Парадигмата на Системично-функционалната лингвистика е една от основните най-успешни

постановки за компютърно генериране на текст. Като теоретичен подход тя предлага

6

изключителни възможности за паралели при системично-функционалните описания на различни

естествени езици. В приложния си аспект такива паралели позволяват по-бързо и по-ефективно

формализиране на лингвистичните знания при създаване на система за компютърно генериране

на текст за новоразглеждан език.

Специфичното при системично- функционалния възглед за КГТ е организирането на целия


[…]


подобрения, следването на релацията „От онтология към текст” води до ефективно решаване на

поставената задача за семантично анотиране на български текстове.

Реализираната процедура разпознава най-често срещаните в корпуса онтологични термини и

създава адекватни семантични анотации. Като основна насока за бъдеща работа по развитие на

избрания метод можем да отбележим, че съществува широко поле за експерименти с различни

стратегии за лематизиране на регулярните изрази на частичните анотационни граматики.

Съществен принос би дало пре-използването на създадените с метода ресурси във вид на

терминологични лексикони, особено ако могат да са полезни и в други приложни области.

В раздел 4.1 е изложена работата по формализиране на експертни знания от областта на

иконографията. Използвани са семантични технологии за представяне на знания в онтологичен
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модел. Стойностното в докладваното изследване в раздел 4.2 е прагматичното използване на

представения метод за семантично анотиране на специализирани български текстове.

Семантичните анотации са определени от лексикализациите на понятията в построената

специализирана онтология. Анализираните текстове са специализирани описания от областта на

знание на онтологията. Подробно са описани основните характеристики на подхода „От

онтология към текст“, както и етапите на реализация на семантичното анотиране. Представени

са резултати от извършените експерименти с анотационни граматики, а именно, разпознаване на

онтологични елементи и семантично анотиране на български текст. Обсъдени са основните

параметри на получените резултати, според които прилагането на частични анотационни

граматики е изключително подходящо при приложни задачи от описания тип. Идеята следвана

от автора е, че семантичното анотиране на български текстове би могло да подпомага

значително подготвителните работи по автоматично генериране на български език.
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Заключение
Настоящият дисертационен труд съдържа описание на научно-приложната и изследователска

работа по подготовката и използването на ресурси за компютърно генериране на български

текстове. Теоретичната парадигма за компютърното генериране е Системично- функционалната

лингвистика на Халидей. Избраният приложен подход към генерирането е така наречения

контрол направляван от граматиката. Както е показано в обзорната част, необходимите ресурси

в конкретния формализъм за компютърно генериране на даден естествен език са лексико-

граматически и семантични.

Показано е изграждането на приложна лексико-граматика за компютърно генериране на

български език в последователните стъпки на процеса:

1) Частичен анализ и моделиране на някои езикови явления в българския език. Създадени са

модели на езиковите явления, които са идентифицирани в корпус от целеви текстове за

генерирането. Текстовете са процедури-инструкции от ръководство за ползване на

CAD/CAM системи. Системично-функционалната граматика на Халидей е парадигмата

на лингвистичното моделиране. В дисертацията са показани съставените модели за

езиковите явления диатезност, модалност, темпоралност, завършеност на процеса,

номинализация на глаголната група, членуване. Моделирани са и някои типични за

корпуса връзки в сложните изречения.

2) На основата на лингвистичните модели и в паралел със съществуващ приложен ресурс за

английски език е съставена приложна българска системично-функционална граматика.

Приложният ресурс е изграден със средствата на Средата за многоезиково генериране

KPML. Съществени характеристики на приложния ресурс са достъпност, отворената

възможност за разширяване и надграждане, както и за пре-използване в други предметни

области.

В дисертацията е описан процесът на генериране на български текстове със създадения лексико-

граматически ресурс. Докладвана е работата с нужните семантични ресурси за генерирането:

проверки за настройване на лингвистичната онтология от високо ниво Обобщен модел

(Generalized Upper Model) и на модела на предметната област за работа с български език.

Показан е резултат от компютърно генериране на български език: 5 варианта на текстове-

инструкции генерирани от едно и също представяне на информацията на входа.

Последната част на дисертацията показва работата по формализиране на знания в семантични

модели свързани със семантично анотиране на български текстове. С идея, че семантичното

анотиране би подпомогнало значително подготовката за компютърно генериране в нови

предметни области е описан процес на семантично анотиране на описателни текстове на

български език от областта на иконографията. Приложен е подходът „Релация: От онтология

към текст“. Използвани са частични граматики на базата на регулярни изрази разработени в

системата CLaRK.

Дисертацията инспирира идеи за бъдеща работа. Възможностите за експерименти и изследвания

на компютърно генериране на български текстове с приложната системично-функционална

граматика са огромни. Интересни са и перспективи като многоезиковото генериране или

компютърно генериране от различни входни представяния на информацията.
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Публикация 1. кореспондира с обзорната част на дисертацията, Глава 1, където се разглежда

отношението на компютърното генериране на текст и съвременните семантични технологии.

Публикации 10. и 11. са свързани с моделирането на някои езикови явления в българския език

(раздел 2.1), докато публикации 7. и 9. отразяват работата по приложната граматика (раздел 2.2).

Към изследванията описани в Глава 3 имат отношение публикации 5., 6. и 8. Това са доклади за

реализирания процес на компютърно генериране на български текстове. Публикации 2., 3. и 4.

се отнасят към Глава 4 и отразяват работата по семантично анотиране на специализирани

български текстове.

Апробация на резултатите

Доклади по темата на дисертацията са изнесени на следните научни форуми и семинари:

- Международна конференция по компютърни системи и технологии CompSysTech'2012, Русе

юни, 2012.

- Международен семинар “Language Technologies for Digital Humanities and Cultural Heritage”/

„Езикови технологии за електронната хуманитаристика и културното наследство“ Хисаря,

септември, 2011.

- Международен семинар "Language and Speech Infrastructure for Information Access in the Balkan

Countries", Езикова инфраструктура за достъп до информацията в Балканските страни, Боровец,

септември 2005г.

- постер-сесия на международната конференция RANLP 2001, Цигов чарк, 2001.

- Международна конференция по компютърни системи и технологии CompSysTech'2001,

София, юни 2001г.

- 18та международна конференция по компютърна лингвистика, Саарбрюкен, Германия, 2000.

- Девета международна конференция AIMSA: Изкуствен интелект- методология, системи,
