СТАНОВИЩЕ

Относно: дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по специалност 01.01.12 „Информатика“, професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“

Автор на дисертационния труд: Каменка Атанасова Стайкова

Тема на дисертационния труд: „Лингвистични и семантични ресурси при компютърно генериране и аотиране на български текстове“

Член на научното жури: доц. д-р Данаил Антонов Дочев - научен ръководител (заповед № 70/22.05.2015 на Директора на ИИКТ - БАН)

1. Актуалност на проблема

Представеният дисертационен труд е посветен на безспорно актуална изследователска тема – изследване и прилагане на модели и софтуерни инструменти за създаване на лингвистични и семантични компютърни ресурси, предназначени за прилагане при добре дефинирани подобласти на компютърните обработки на естествен език - компютърно генериране и аотиране на български текстове. Реалната практическа значимост на тази област е пряко свързана с нуждата от автоматично търсене, резюмиране, обработка и подходящо представяне за най-разнообразни цели и групи потребители на огромните масиви от неструктурирани текстове, налични в глобалното информационно пространство.

2. Обща характеристика на представения труд

Трудът е написан в обем от 180 стр., от които 51 стр. в 5 приложения, 27 фигури, 12 таблици и 5 стр. литература, включваща 83 заглавия. 35 от посочените публикации са издадени след 2004 г., а 21 от тях - след 2009 г. Разгледаната литература демонстрира актуалността и перспективността на тематичната област на дисертацията, както и литературната осведоменост и компетентност на докторантката.

Глава 1 представлява обзорна част на дисертационния труд и представя етапите на компютърното генериране на текстове според широко признати в литературата схеми. Направен е кратък преглед на съвременни модели и инструменти за формализиране и информационни обработки на необходимите лингвистични знания, както и на семантични инструменти за привличане на семантични знания за конкретни предметни области при автоматично генериране на достатъчно сложни, смислово свързани и оценявани от потребителите като достатъчно естествени текстове. Обзорът подкрепя направения подходящ подбор на изследователска методология и естествено обосновава целите и задачите на дисертацията.

На основата на направения анализ аргументирано е избрана Системично-функционалната граматика като формален модел при създаване на български лексико-граматически ресурси за компютърно генериране. Глава 2 представя извършено от авторката моделиране на основни езикови явления в българския език чрез избрания формален модел върху материала на неголям специализиран корпус от текстове (технически инструкции) на английски и три славянски езика (български, руски и чешки). Резултатите от моделирането водят до създаване на приложна българска системично-функционална граматика чрез сравнителен анализ с английската приложна системично-функционална граматика NIGEL и системично-функционалните структури, подходящи за другите разглеждани славянски езици.

Глава 3 описва прилагането на разработената българска системично-функционална граматика като информационен ресурс в средата за многоезиково генериране KPMIL. Средата използва опростен бърз алгоритъм (без механизъм за възврат) за обработка на информационните структури в големи по обем системично-функционални лексико-граматически ресурси.

Приведени са примери на генерирани български текстове – CAD/CAM технически инструкции в различни стилове (персонален императивен или безличен изявителен; с кратки команди или с обяснения и агрегация) от еднаква входна информация.

Глава 4 е посветена на използване на семантични технологии при извличане на онтологични понятия от текст, насочено към автоматизирано/автоматично семантично аотиране на български текстове. Резултатите от този тип информационни обработки могат да се приложат при семантично търсене на обекти в големи архиви; те могат принципно да подпомогнат и процесите на компютърно генериране. Разгледано е формализиране на предметни знания в онтологичен модел - в приложение е показана предметна онтология за български иконографски обекти, съвместима със стандартния концептуален модел CIDOC – CRM за представяне на обекти на културното наследство. За целите на семантично аотиране на специализирани текстове онтологията е използвана съвместно с аотационни граматика на базата на регулярни изрази, разработени в системата ClaRK.

3. Оценка на приносите и личното участие на кандидата

Приемам и оценявам положително научните и научно-приложни приноси на дисертантката, формулирани в заключението на дисертационния труд.

Нямам сериозни критични забележки по дисертационния труд.

По дисертацията са представени дванадесет публикации (1 на български и 11 на английски език), от които 3 самостоятелни, 5 с двама автори, 2 с трима автори и по една с четири и десет автори (в последната всички съавтори са от чужбина). 6 публикации са в трудове на международни конференции, 3 - в списанието CIT (издавано у нас с международна редколегия), 2 – в други български списания и 1 – в издавана поредица от работни статии.

Цялостната разработка на дисертационния труд е лично дело на докторантката, което се потвърждава и от 8-те публикации, в която тя е единствен или първи автор.

Авторката е придобила ценен опит за съвместна работа при решаване на сложни задачи с изследователски характер, включително в многонационален колектив при работата по международен проект. Личните ми впечатления от дълговременната съвместна работа потвърждават нейната мотивираност и упоритост при атакуване на изследователски проблеми.

Авторефератът отразява основните положения и приноси в дисертационната работа.

4. Заключение

При разработването на дисертационния труд дисертантката е показала добро вникване в изследователските проблеми и задълбоченост при тяхното поставяне и решаване. Тя демонстрира широки познания по съвременни методи и инструменти на информационните технологии за обработка на лингвистични и предметни семантични знания, както и добри професионални умения при адаптиране и използване на софтуерни приложения с изследователски характер.

Дисертационният труд напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и правилника за приложението му, както и на специфичния правилник на ИИКТ-БАН.

Получените резултати ми дават основание убедено да препоръчам на почитаемото Научно жури да присъди на Каменка Атанасова Стайкова образователна и научна степен “Доктор” по научната специалност 01.01.12 „Информатика“.

София, 24.06.2015 г.